
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  348 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
CON DECORRENZA DAL 31/07/2020 AL 31/07/2023 DELLE 
POLIZZE ALL RISKS PROPERTY  (LOTTO 1 - CIG 824600743E) 
, INFORTUNI (LOTTO 2 - CIG Z222C6D94D), CYBER RISK 
(LOTTO 3 - CIG ZAD2C6DA7D) E TUTELA LEGALE (LOTTO 4 
- CIG Z292C6DB30) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/07/2020

 370

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO23/07/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 348 DEL 23/07/2020 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI ASSICURATIVI CON DECORRENZA DAL 31/07/2020 AL 31/07/2023 DELLE 

POLIZZE ALL RISKS PROPERTY  (LOTTO 1 - CIG 824600743E) , INFORTUNI (LOTTO 2 - CIG 

Z222C6D94D), CYBER RISK (LOTTO 3 - CIG ZAD2C6DA7D) E TUTELA LEGALE (LOTTO 4 - 

CIG Z292C6DB30) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE POLIZZE ANNUALITA' 2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

Richiamata la determina a contrattare n. 158 del 13/03/2020 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016, per l'affidamento dei servizi assicurativi con decorrenza dal 

30/04/2020 al 30/04/2023 delle polizze all risks property  (lotto 1) , infortuni (lotto 2), cyber risk (lotto 3) e 

tutela legale (lotto 4) , tramite la piattaforma regionale Sintel e con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

 

Preso atto che, a causa dell’emergenza sanitaria e della sospensione dei termini dei procedimenti 

amministrativi, con determina n. 199 del 20/04/2020 è stata prorogata la scadenza della data di presentazione 

delle offerte dal 20/04/2020 alle ore 12.00 al 22/06/2020 alle ore 12.00 ed è stata modificata la decorrenza 

delle polizze come segue: 

 

Lotto 
Con decorrenza 

dalle ore 24 del 

Con scadenza alle 

ore 24 del 

1) Polizza All Risks Property 31/07/2020 31/07/2023 

2) Polizza Infortuni 31/07/2020 31/07/2023 

3) Polizza Cyber Risk 31/07/2020 31/07/2023 

4) Polizza Tutela Legale 31/07/2020 31/07/2023 

 

Preso atto che con determina n. 221 del 30/04/2020 sì è proceduto alla proroga della scadenza delle 

polizze assicurative in essere fino al 31/07/2020; 

 

Richiamata la determina n. 301 del 22/06/2020 con cui si è preso atto delle offerte ricevute ed, ai 

sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, è stata nominata la commissione di gara così composta: 

 

Dott. Giacinto Sarnelli   Presidente  Segretario Comunale  

 

Dott.ssa Rossana Arnoldi  Membro esperto Responsabile Area Istituzionale e Risorse  

        Umane 

 

Sig.ra Petrillo Nadia    Membro esperto Area Risorse Strumentali 

 

Arch. Andrea Fogagnolo  Segretario   Responsabile Area Risorse Strumentali 

     verbalizzante    

 

Visto l’atto di determinazione n. 327 del 08/07/2020 con il quale sono stati approvati i verbali di 

gara, i report di procedura e con il quale sono stati individuati i seguenti aggiudicatari provvisori: 

 



DETERMINAZIONE N. 348 DEL 23/07/2020 

 

Lotto 1 – All Risk Property - BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS – procuratore 

per SACE BT con un’offerta pari a € 69.427,50;  

Lotto 2 – Infortuni – AVIVA ITALIA S.P.A. con un’offerta pari a € 9.699,00; 

Lotto 3  – Cyber  Risk –  SAG  SRL  AGENZIA  UNIPOLSAI   ASSICURAZIONI   con  un’offerta  pari  a  

€ 11.400,00; 

Lotto 4 – Tutela legale – AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA LEGALE PER L’ITALIA  un’offerta 

pari a € 17.781,00; 

 

Preso atto che sono state attivate le procedure volte alla verifica del possesso dei requisiti, 

autocertificati in sede di gara, come di seguito specificato:  

1. certificati del casellario giudiziale dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Busto 

Arsizio – pervenuti con prot. n. 13186 e 13188 del 07/07/2020; 

2. tramite Camera di Commercio si è proceduto alla verifica dell’assenza di procedure concorsuali; 

3. si è proceduto alla verifica delle eventuali annotazioni sul casellario informatico presso ANAC; 

4. sono stati acquisiti i DURC da cui risulta la regolarità contributiva: 

1. prot. INAIL_22650823 del 23/06/2020 – UNIPOLSAI SPA – scadenza 21/10/2020; 

2. prot. INAIL_22442892 del 16/06/2020 – AVIVA ITALIA SPA – scadenza 14/10/2020; 

3. prot. INAIL_22515788 del 17/06/2020 – AIG EUROPE S.A. – scadenza 15/10/2020;  

4. prot. INPS _22050657 del 16/07/2020 – SACE BT - scadenza 13/11/2020; 

 

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, accertato il possesso dei requisiti di cui 

sopra, decorsi 35 giorni dalla data della proposta di aggiudicazione, effettuata con determina 278 del 

24/04/2019, non essendo pervenuti ricorsi, è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva e quindi alla 

stipula del contratto; 

 

Considerato che, in base al regolamento approvato con delibera GC n. 63 del 09/04/2019 per la 

costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, redatto ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 

50/2016, occorre prevedere la destinazione di quota parte delle risorse finanziarie pari al 2% dell’importo 

posto a base d’asta; 

 

Rilevato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico risulta così composto: 

Importo        €   108.307,50 

Incentivo per funzioni tecniche del 2% su (€ 123.000,00 base d’asta)      €       2.460,00 

Di cui il 20% da destinare al fondo  per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater 

del D.L. 24.06.2014 n. 90 

 

     €         492,00 

Importo netto del fondo pari a 80%      €      1.968,00 

Contributo Anac (già impegnato con DT327 del 08/07/2020)      €           30,00 

Totale quadro economico      €   110.797,50 

 

Rilevata la necessità di procedere all’individuazione del personale incaricato all’appalto, ai fini della 

liquidazione dell’incentivo, come di seguito specificato: 

 

Attività Nominativo Peso dell’attività nell’ambito della 

quota destinata al fondo (80%) 

Verifica preventiva dei progetti di 

predisposizione e di controllo delle 

procedure di bando e di esecuzione 

dei contratti pubblici  

Arch. Andrea Fogagnolo 

Sig.ra Nadia Petrillo 

10% 

Responsabile unico del 

procedimento 

Arch. Andrea Fogagnolo 45% 

Direzione dell’esecuzione Sig.ra Nadia Petrillo 

 

30% 

Verifica di conformità Arch. Andrea Fogagnolo 

Sig.ra Nadia Petrillo 

15% 



DETERMINAZIONE N. 348 DEL 23/07/2020 

 

 

 

Dato atto che per l’assistenza nella presente procedura nonché per la gestione e esecuzione delle 

polizze assicurative, l’Amministrazione Comunale si è avvalsa e si avvarrà del servizio di brokeraggio 

assicurativo, ai sensi del D.lgs. 209/2005, di Antea S.r.l. – sede di Saronno Via A. Volta, 8; C.F. e P.IVA n. 

01844010122 e di  conseguenza tutti i rapporti inerenti i contratti oggetto della presente gara saranno gestiti, 

per conto dell’Amministrazione Comunale dal Broker; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 8 del 07/07/2020 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 

del 20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per la 

gestione provvisoria anno 2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del triennio 2020/2023; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. Di  affidare  i  servizi  assicurativi   dal  31/07/2020  al 31/07/2023  per  la  somma  complessiva  di  

€ 108.307,50 come di seguito indicato 

Lotto 1 – All Risk Property - BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS – 

procuratore per SACE BT con un’offerta pari a € 69.427,50;  

Lotto 2 – Infortuni – AVIVA ITALIA S.P.A. con un’offerta pari a € 9.699,00; 

Lotto 3  – Cyber  risk –  SAG  SRL  AGENZIA  UNIPOLSAI   ASSICURAZIONI   con  un’offerta  

pari  a  € 11.400,00; 

Lotto 4 – Tutela legale – AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA LEGALE PER L’ITALIA  

un’offerta pari a € 17.781,00; 

2. Di impegnare la somma di € 96.736,25 sul bilancio pluriennale 2020-2022 annualità 2020-2021-

2022 come di seguito indicato: 

 
CODICE DEL 

PIANO DEI 

CONTI  

MISS PROGR CAP/ART DESCRIZIONE  

 

IMPORTO 

2020 

IMPORTO  

2021 

 

IMPORTO 

2022 

 

ALL RISK - € 57.856,25 

U.1.10.04.01.001 1 5 1532/4 Servizi manutentivi 3.224,65  5.100,00  5.100,00 

U.1.10.04.01.002 1 5 1532/5 Servizi manutentivi 7.677,64 17.242,50 17.242,50 



DETERMINAZIONE N. 348 DEL 23/07/2020 

 

U.1.10.04.01.001 1 8 1832/4 Servizio Ced   668,96      800,00       800,00 

  

 TOTALE ALL RISK 11.571,25 23.142,50 23.142,50 

INFORTUNI - € 9.699,00 

U.1.10.04.99.999 1 6 1632/6 Ufficio tecnico 3.233,00 3.233,00 3.233,00 

CYBER RISK - € 11.400,00 

U.1.10.04.01.001 1 8 1832/4 Servizio Ced   617,54   617,54   617,54 

U.1.10.04.99.999 1 6 1632/6 Ufficio tecnico   263,75   263,75   263,75 

U.1.10.04.01.003 1 2 1232 Ufficio segreteria 2.918,71 2.918,71 2.918,71 

  

 TOTALE CYBER RISK 3.800,00 3.800,00 3.800,00 

TUTELA LEGALE -  € 17.781,00 

U.1.10.04.01.003 1 2 1232 Ufficio segreteria 5.927,00 5.927,00 5.927,00 

 

3. Di dare atto che si procederà con successivo atto di determinazione all’assunzione dell’ultima 

semestralità della polizza all risk sull’annualità 2023 per l’importo di € 11.571,25 così distinta: 

 
CODICE DEL 

PIANO DEI 

CONTI  

MISS PROGR CAP/ART DESCRIZIONE  

 

IMPORTO 

2023 

U.1.10.04.01.001 1 5 1532/4 Servizi manutentivi    3.224,65 

U.1.10.04.01.002 1 5 1532/5 Servizi manutentivi     7.677,64 

U.1.10.04.01.001 1 8 1832/4 Servizio Ced       668,96 

  

 TOTALE ALL RISK 11.571,25 

 

4. Di assumere  l’impegno  di  spesa  per  incentivo  funzioni  tecniche  per  la  somma  complessiva di 

€ 2.460,00 sul bilancio pluriennale 2020/2022 così suddivisa: 

€    410,00 sull’annualità 2020 al cap. 1232 U 1.10.04.01.003 miss. 1 progr. 2 

(di cui il 20% pari a € 82,00 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 24/06/2014 n. 90); 

€ 820,00 sull’annualità 2021 al cap. 1232 U 1.10.04.01.003 miss. 1 progr. 2 

(di cui il 20% pari a € 164,00 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 24/06/2014 n. 90); 

€   820,00  sull’annualità 2022 al cap. 1232 U 1.10.04.01.003 miss. 1 progr. 2 

(di cui il 20% pari a € 164,00 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 24/06/2014 n. 90); 

Di dare atto che l’annualità 2023 pari a € 410,00 (di cui il 20% pari a € 82,00 da destinare al fondo 

per l’innovazione art. 93 D.L. 24/06/2014 n. 90) sarà impegnata con successivo atto di 

determinazione al cap. 1232 U 1.10.04.01.003 miss. 1 progr. 2; 

5. che lo stesso verrà erogato nel fondo salario accessorio del CCNL delle annualità sopraindicate, 

come previsto dal Regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche vigente nel 

Comune di Busto Garolfo,; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa per il contributo a favore dell’Anac per l’importo di € 30,00 è già 

stato assunto con atto di determinazione n. 327 del 08/07/2020; 



DETERMINAZIONE N. 348 DEL 23/07/2020 

 

7. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

L I Q U I D A 

 

per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la somma complessiva di € 24.531,25 relativa all’annualità 2020 autorizzando il Servizio 

Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della Società ANTEA srl con sede in 

Via Volta n. 9  - 21047 Saronno, che svolge funzioni di Broker per conto di questo ente, mediante bonifico 

bancario sulle seguenti coordinate: 

Banca: UNICREDIT  BANCA – IBAN: IT  54O0200850520000040189127 

 

Con le seguenti modalità e le seguenti causali: 

 

CODICE DEL PIANO 

DEI CONTI  

MISS PROGR CAP/ART DESCRIZIONE  

 

IMPORTO 

2020 

 

POLIZZA ALL RISK – DECORRENZA DAL 31/07/2020 AL 31/01/2021 - € 11.571,25 

U.1.10.04.01.001 1 5 1532/4 Servizi manutentivi 3.224,65 

U.1.10.04.01.002 1 5 1532/5 Servizi manutentivi 7.677,64 

U.1.10.04.01.001 1 8 1832/4 Servizio Ced   668,96 

POLIZZA INFORTUNI – DECORRENZA DAL 31/07/2020 AL 31/07/2021 - € 3.233,00 

U.1.10.04.99.999 1 6 1632/6 Ufficio tecnico 3.233,00 

POLIZZA CYBER RISK – DECORRENZA DAL 31/07/2020 AL 31/07/2021  - € 3.800,00 

U.1.10.04.01.001 1 8 1832/4 Servizio Ced   617,54 

U.1.10.04.99.999 1 6 1632/6 Ufficio tecnico   263,75 

U.1.10.04.01.003 1 2 1232 Ufficio segreteria 2.918,71 

POLIZZA TUTELA LEGALE – DECORRENZA DAL 31/07/2020 AL 31/07/2021 - € 5.927,00 

U.1.10.04.01.003 1 2 1232 Ufficio segreteria 5.927,00 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 348 DEL 23/07/2020 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-07-28T05:37:33+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




